上海市第八中学学科带头人和骨干教师管理办法

根据《关于开展黄浦区教育系统第三轮学科带头人评选工作的通知》、《关于开展黄浦区教育系统第三轮骨干教师评选工作的通知》文件精神，为进一步加强我校教育高端人才的培养，更好地发挥学科带头人和骨干教师的作用，修改《上海市第八中学学科带头人和骨干教师管理办法》。
一、学科带头人和骨干教师的职责
1.模范遵守职业道德。不断加强自身师德修养，模范遵守《上海市中小学教师守则》和师德规范；为人师表，敬业爱生，积极进取，乐于奉献，团结协作，认真完成学校各项工作任务。
2.主动承担教育工作。担任班主任或其他教育教学管理工作（包括学校行政管理、教科研管理、指导学科兴趣小组和社会实践活动等），并取得较好成效。
3.有效开展教学工作。坚持在教育教学第一线工作，承担满工作量的教学任务，教学实绩突出，所教班级成绩在升学考试或各类区域性教学质量调研或检测中居领先水平。
4.积极参与教科研工作。认真学习教育理论，积极投入教育改革，为加强学科建设、提高教育质量做出应有的贡献。
5.充分发挥示范指导作用。结合教研活动和指导任务，经常听课、积极评课，在一定范围内开设公开课、示范课或学术讲座，并获得好评；认真完成对青年教师的指导任务，并取得明显效果。
6.自觉参加继续教育。积极参加学历（学位）提升进修或各级各类教师培训；研读教育教学理论专著和其他著作，撰写读书笔记，不断拓宽视野，更新教育理念。

二．学科带头人和骨干教师的任务
1.指导一个备课组。指导活动原则定在自己所教年级备课组，任期内认真参加所有备课组活动，要指导教师围绕专题进行备课，规范备课环节，提高备课素养，提高备课组活动质量。
2.带教一位教师。根据双方自愿结对原则，自主选择或由教研组长推荐带教对象，带教对象以青年教师为主。每周听、评带教对象的课不少于1节，组织带教带教对象听课不少于1节。通过指导提高带教对象的业务能力和教学质量。
3.执教3堂研究课（每年1节）。校骨干教师事先向教导处申报开课计划，经教导处统筹安排后实施。原则上每年执教一节至少为校级围绕学校重点工作的研究课，三年内可以有一节是指导带教对象的校级研究课。研究课要反映本人教学特色或围绕某一专题进行的实践探索。
4. 任期内主持或参与或申报一项区级以上教育教学课题研究。
[bookmark: _GoBack]5. 每年在教研组内组织专题教研1次。每学期听同学科教师课不少于2节，并对其中的2节进行点评和指导。任期内与学科教研组长协商确定一个教研主题，并开展相应的工作。
6．认真做好资料积累和总结工作。完成每学年一次的工作计划、总结；带教计划、带教活动记录；研究（示范）课教案、课后反思及活动记录；指导备课组计划和活动记录。以上所有工作，请认真做好各类档案保存工作，每年须报教导处一份备份。

三．学科带头人和骨干教师的考核
认真参加并接受学校评聘小组的考核，考核结果一般分为合格和不合格。
考核细则如下：
	考核内容
	评分标准
	总分

	职业道德
	不断加强自身师德修养，模范遵守《上海市中小学教师守则》和师德规范；为人师表，敬业爱生，积极进取，乐于奉献，团结协作，认真完成学校各项工作任务。年度考核合格得6分，年度考核优秀加3分，获得区级及以上荣誉称号或表彰再加4分。
	10分

	教育管理
	担任班主任或其他教育教学管理工作（包括学校行政管理、教科研管理、指导学科兴趣小组和社会实践活动等）得9分，班级或部门工作绩效在单位同类班级或部门中居前列加3分，班级或部门工作获区级以上表彰再加6分。
	15分

	教学实绩
	完成本学科满工作量得12分，综合教学实绩合格加2分，良好加4分，优秀加6分；参加区级及以上教学类竞赛一次加2分，获区二等奖或市三等奖加4分，区一等奖或市二等奖加6分，以此类推；指导学生在区级及以上学科竞赛中获奖者可加3—5分。
	25分

	教研科研
	完成一门拓展型或研究型课程开发或实施，主持校级课题研究项目或参与区级课题研究一项得5分，在此基础上每多一项，加1分，最多加3分；在公开发行的刊物上发表一篇文章区级（或在论文评比中获区一等奖或市二等奖）得5分，市级得10分，在此基础上每多发表一篇论文区级加1分，市级加2分，以此类推；独立出版或参编教育类专著1部（参编不少于3万字）得10分。
	20分

	示范辐射
	开设或指导1次校级公开课、示范课、学术讲座或担任业务培训的主讲教师并获得广泛好评者得5分（区级得8分，市级得10分），在此基础上每多1次加1分，最多加2分。当年参加支教1学期以上者，此项为满分。
	10分

	继续教育
	参加继续教育培训360学时以上得6分，在此基础上，每多参加以学期及以上为周期的区级及以上继续教育培训加1分，最多加4分；阅读1本教育类专著和1本其他著作并撰写读书笔记者得6分，在此基础上，每多读1本书并撰写读书笔记加1分,最多加4分。当年参加学历（学位）提升进修者，此项为满分。
	20分

说明：①每一单项累计加分不得超过该单项总分；②单项得分不超过该项总分50%者视为该单项不合格；③总分达80以上、无不合格项目且居于校级骨干教师前20%者为优秀。

上海市第八中学
2015/6/25